
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale del n.   22 del 23/05/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
BROKER ASSICURATIVO - AFFIDAMENTO INCARICO. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  ventitre del mese di  maggio alle ore 15 e minuti 30 nella 
sala delle adunanze, previa osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
sono stati oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  
    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA  VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE    X 
                      Totale     3        2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che si rende necessario, vista la complessità e specificità della materia 
assicurativa e l’assenza di una specifica professionalità all’interno dell’Ente, affidare ad una 
Società di mediazione la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione al 
fine di esaminare la validità delle polizze in corso, di variarne i contenuti, di sottoporle a 
comparazione con proposte di altre Compagnie, di avere assistenza in caso di danni, sinistri, 
incidenti o responsabilità di varia natura; 
 
VISTA la Legge del 28/11/1984 n. 792 “Istituzione e funzionamento dell’albo dei mediatori di 
assicurazione” come modificata dal D.Lgs. 209/2005; 
 
DATO ATTO che è Broker chi esercita professionalmente attività rivolta a mettere in diretta 
relazione con imprese di assicurazione, soggetti che intendano provvedere con la sua 
collaborazione alla copertura dei rischi, assistendoli nella determinazione del contenuto dei 
relativi contratti e collaborando eventualmente alla loro gestione ed esecuzione; 
 
DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi non comporta alcuna spesa per l’Ente in quanto i costi 
vengono sostenuti dalle compagnie assicuratrici; 
 
DATO ATTO che il rapporto con la Società di brokeraggio è prevalentemente di carattere 
fiduciario; 
 
VISTA la sentenza del TAR Abruzzo, sez. Pescara, n. 397 del 26.07.2006, in tema di 
affidamento intuitu personae dell’incarico di broker; 
 
VISTA la proposta pervenuta dalla Società RP BROKER S.r.l. con sede legale in UDINE Via 
Pordenone n. 13 e con Filiale in Novara, Via Mameli n. 4 per lo svolgimento dell’incarico di 
brokeraggio assicurativo; 
 
RITENUTO opportuno incaricare per la consulenza in argomento la sopracitata Società; 
 
VERIFICATO: 

- L’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Udine; 
- Il possesso dell’iscrizione all’Albo Professionale ed al Registro Unico degli Intermediari 

assicurativi (RUI) al n. B000290003; 
- Il possesso dell’assicurazione contro i rischi della responsabilità civile per negligenze od 

errori professionali come previsto dalla Legge 28.11.1984 n. 792, come modificata dal 
D.Lgs. 209/2005; 

 
VISTO l’art. 125, comma 11, D.Lgs. 263/2006 convertito nel Decreto Sviluppo D.Lgs. 70/2011 
per l’esecuzione in economia dei lavori, beni e servizi; 
 
VISTI gli artt. 2498 e seguenti del Codice Civile; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito per quanto di competenza; 
 
VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio; 
 
CON VOTI unanimi resi, in forma palese, nei modi di legge; 
 

DELIBERA 



 

 

 
1) Di affidare alla Società RP BROKER S.r.l., intermediario delle assicurazioni, con sede 
legale in Udine, Via Pordenone n. 13, l’incarico per la gestione tecnica ed amministrativa dei 
contratti di assicurazione stipulati o da stipulare da parte del Comune di Gignese, ai sensi della 
Legge 792/84 per il periodo 23.05.2013 / 31.05.2014; 
 
2) Che l’incarico di cui trattasi non comporta alcuna spesa per l’Ente e che nulla può essere 
richiesto o preteso dal broker nei confronti del Comune di Gignese; 
 
3) Di stabilire che l’incarico implichi la presentazione o proposta di prodotti assicurativi, la 
consulenza e assistenza in materia assicurativa, la collaborazione alla gestione tecnico-
amministrativa o all’esecuzione dei contratti assicurativi stipulati dal Comune di Gignese; 
 
4) Di stabilire che, in particolare, rientri nell’incarico: 
 
a) La negoziazione con le compagnie di assicurazione; 
b) La rappresentanza del Comune nell’adeguamento e nella modifica dei contratti in 
essere; 
c) La riscossione diretta, da parte del broker, dei pagamenti che il Comune di Gignese 
effettuerà per nuove polizze o aumenti di polizze esistenti, entro i termini contrattuali per le 
quietanze in scadenza; 
d) La facoltà di disdettare le polizze già stipulate con compagnie di assicurazione che 
prevedano, con apposita clausola, tale facoltà; 
 
5) Di dare atto che con separata, unanime votazione dei presenti, la deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE                f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 28.03.2013 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 28.03.2013 
              Il Segretario Comunale 
                CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 23.05.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del n.   22 del 23/05/2013. 
BROKER ASSICURATIVO - AFFIDAMENTO INCARICO. 
 


